
BARRA DO CORDA 
abalho, 'eSp4H 	 . 

AO. .,VdOPo 

EXTRATO DE CONTRATO n° 355/ 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  1.733/2023 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de empresa para prestação 

de serviços de implantação de vias, na sede do Município de Barra do Corda/MA. Concorrência N2 09/2023/MA. 

Contratado: Cristal Serviço e Construtora LTDA, com sede e foro em São Luís, na Avenida Daniel de La Touche, s/n, 

sala 117, Condomínio Via Ia Touche Center, Bairro Cohajap, CEP 65.072-455, no Estado do Maranhão, inscrita no 

CNPJ sob o n9  21.1858.927/0001-13, e Inscrição Estadual sob o n2  124.488,439. Contratante: Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do Corda MA CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 

5.093.175,82 (cinco milhões, noventa e três mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). Conforme 

discriminado abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.451.1002.1012.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 Projeto 

Atividade: Pavimentação e Conservação de vias Urbanas/ Rural. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 

meses a partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de outubro de 2023. ASS: MARIA 

EDILMA FERREIRA MIRANDA secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão de Barra do Corda - MA. 

ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA Secretário Municipal de lnfraestrutura de Barra do Corda - MA. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO EXTRATO DE CONTRATO N2 3552023 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 1.73/2023 - Barra do 

Corda/MA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de implantação de vias, na sede do Município de Barra do 

Corda/MA. Concorrência N9  09/202WMA. Contratado: Cristal Serviço 

e Construtora LTDA, com sede e foro em São Luís, na Avenida Daniel 

de La Touche, s/n, sala 117, Condomínio Via La Touche Center, Bairro 

Cohajap, CEP 65.072-455, no Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ 

sob o n9  21.1858.927,k001-13, e Inscrição Estadual sob o n2  

124.488.439. Contratante: Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão no Município de Barra do Corda MA CNPJ 06.769.798j0001-

17. Valor: R$ 5.093.175,82 (cinco milhões, noventa e três mil, cento e 

setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). Conforme 

discriminado 	abaixo: 	DOTAÇÃO 	ORÇAMENTARIA: 

15.451.1002.1012.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 Projeto 

Atividade: Pavimentação e Conservação de vias Urbanas/ Rural. Fonte 

de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data 

de assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de outubro 

de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA secretária 

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão de Barra do Corda - 

MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA Secretário Municipal de 

Infraestrutura de Barra do Corda - MA. 



BARRA DO CORDA 
T Dai o, espeto e dadanla. 

A9OôaVdoPueO. 

N~ 

DE 84 

o 

processo 

\' 	r1. 

EXTRATO DE CONTRATO n 355/ 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 1.733/2023 - Barra 

do Corda/MA. Objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de implantação de vias, na sede 

do Município de Barra do Corda/MA. Concorrência NQ 

09/2023/MA. Contratado: Cristal Serviço e 

Construtora LTDA, com sede e foro em São Luís, na 

Avenida Daniel de La Touche, s/n, sala 117, 

Condomínio Via La Touche Center, Bairro Cohajap, 

CEP 65.072-455, no Estado do Maranhão, inscrita no 

CNPJ sob o n9  21.1858.927/0001-13, e Inscrição 

Estadual sob o n2  124.488.439. Contratante: 

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão no 

Município de Barra do Corda MA CNPJ 

06.769,798/0001-17. Valor: R$ 5.093.175,82 (cinco 

milhões, noventa e três mil, cento e setenta e cinco 

reais e oitenta e dois centavos). Conforme 

discriminado abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

15.451.1002.1012.0000- Elemento de Despesa: 

4.4.90.51 Projeto Atividade: Pavimentação e 

Conservação de vias Urbanas/ Rural. Fonte de 

recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a 

partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra 

do Corda (MA), 31 de outubro de 2023. ASS: MARIA 

EDILMA FERREIRA MIRANDA secretária Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Gestão de Barra do 

Corda - MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA Secretário 

Municipal de lnfraestrutura de Barra do Corda - MA. 



e 

DOM - Barra do Corda, Ter, 07 de Nov de 2023- 

Nome do Prefeito 
RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocordama.gov.br  

EXTRATO DE CONTRATO N° 356/ 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.533/2023 - Barra do 
Corda/MA. Objeto Contratação de empresa para prestação de 
serviços de construção de ponte de concreto pré-moldado, 
localizada no povoado Vila Real zona rural para atender as 
necessidades da secretaria municipal de infraestrutura, através da 
secretaria municipal de planejamento orçamento e gestão. Tomada 
de Preço N° 11/2023/MA. Contratado: A PEREIRA NASCIMENTO 
FILHO - EPP, com sede e foro em Colinas - MA, na Rua Sussego 
n° 152, Quadra 16, Conj. Sorriso da Manhã, bairro Guanabara, 
CEP 65.690-000, no Estado MA, inscrita no CNPJ sob o n° 
16.793.035/0001-65, e Inscrição Estadual sob o n° 123917743. 
Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e 
Gestão no Município de Barra do Corda MA CNPJ 
06.769.798/0001-17. Valor: R$ 429.490,81 (quatrocentos e vinte e 
nove mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta e um centavos). 
Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
26.782.1003.1015.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 Projeto 
Atividade: secretaria infraestrutura. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 06 de novembro de 2023. 
ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA CARG: Secretaria 
Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do 
Corda/MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARG: Secretário 
Municipal de Infraestrutura de Barra do Corda/MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: e9fo4600b13fd94ba581d3c0e358273af965cb0e 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO Após análise do 
processo da CONCORRÊNCIA n° 10/2023. Objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA, conforme 
especificações e condições constantes, no Instrumento 
convocatório, a Presidente, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo supracitado, aprova e ADJUDICA o objeto acima a 
empresa CONSTRUTORA M 5 LTDA, inscrito no CNPJ n 
08.808.191/0001-24, segundo critérios de julgamento pré-
estabelecidas no ato convocatório. Barra do Corda - MA, 31 de 
outubro de 2023. Maria Edivania Pereira da Silva - 
COORDENADORA RECEITA E DESPESAS! BARRA DO CORDA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: b7a912bOf6a5b5eb9460Ia9d2cecdd4623aa39a0 

ISSN 2764.65721 Ano VI Fdicão - N°633 

ç1 
9 
	 o 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.733/2023 - Barra do 
Corda/MA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de implantação de vias, na sede do Município de Barra do 
Corda/MA. Concorrência N° 09/2023/MA. Contratado: Cristal 
Serviço e Construtora LTDA, com sede e foro em São Luis, na 
Avenida Daniel de La Touche, s/n, sala 117, Condomínio Via La 
Touche Center, Bairro Cohajap, CEP 65.072-455, no Estado do 
Maranhão, inscrita no CNPJ sob o n° 21.1858.927/0001-13, e 
Inscrição Estadual sob o n° 124.488.439. Contratante: Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do 
Corda MA CNPJ 06.769.798/0001-17, Valor: R$ 5.093.175,82 
(cinco milhões, noventa e três mil, cento e setenta e cinco reais e 
oitenta e dois centavos). Conforme discriminado abaixo: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.451.1002.1012.0000- Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51 Projeto Atividade: Pavimentação e 
Conservação de vias Urbanas/ Rural. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do 
contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de outubro de 2023. 
ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA secretária Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Gestão de Barra do Corda - MA. 
ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA Secretário Municipal de 
Infraestrutura de Barra do Corda - MA, 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 0c4bfaalc94d8ada3937dI89I 1c666082e9d8663 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA n°09/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO o° 
1.733/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE VIAS, NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA, HOMOLOGO 
o procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA n° 
09/2023, empresa: empresa Cristal Serviço e Construtora LTDA, 
inscrito no CNPJ n° CNPJ sob o n° 21.1858.927/0001-13, com 
sede e foro em São Luis, na Avenida Daniel de La Touche, s/n, 
sala 117, Condomínio Via La Touche Center, Bairro Cohajap, CEP 
65.072-455, no Estado do Maranhão. Valor Global R$ 5.093.175,82 
(cinco milhões, noventa e três mil, cento e setenta e cinco reais e 
oitenta e dois centavos, Barra do Corda - MA, 30 de outubro de 
2023. Maria Edivania Pereira da Silva - Coordenadora de Receita e 
Despesas. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: d7eaa76ca6e831a9a 78b3dc932860689cfeb2cf1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO Após análise do 
processo da CONCORRÊNCIA n°09/2023. Objeto Contratação de 
empresa para prestação de serviços de implantação de vias, na 
sede do Município de Barra do Corda/MA 	conforme 
especificações e condições constantes, no Instrumento 
convocatório, a Presidente, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo supracitado, aprova e ADJUDICA o objeto acima a 
empresa CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, inscrito 
no CNPJ n 21.185.92710001-13, segundo critérios de julgamento 
pré-estabelecidas no ato convocatório. Barra do Corda - MA, 25 de 
outubro de 2023. Maria Edivania Pereira da Silva - 
COORDENADORA RECEITA E DESPESAS! BARRA DO CORDA. 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

t 	
Autor: Gyslaine Almeida 

EXTRATO DE CONTRATO N° 355/ 2023 	 Código de identificação: 4dd5c8b538402a1298c60af5ee8c1d3cab5350ce 

215 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 NO 211, terça-feira, 7 de novembro de 2023 -15 N 1677-7069 

MATIAS 

ANA PAULA AAAERICO R.RRAJS MUSICA 64 70 75 60 7R\ 

53050 DIAS A7AUJU MUSICA 69 39 69 RI 72 

P0541140 LIMA 

 

$ILVA MUSICA 10 72 72 64 51 

FERNANDO SOARES DA SILVA MUSICA 30 70 00 AS 72 347 

ROSTOALDO 	COSTA 	00 

FIASCINFENrO 

MUSICA NT NT AI 60 70 SAN 

MALA IA DIAS ATAULO MUSICA 34 34 64 64 61 323 

VAU PUS SANTOS MUNCA 64 64 37 64 64 323 

MVPEO3L. ALANCAR DA SILVA MUSICA 64 64 Au 64 31 317 

001015 	LOSE 	AOS 	SANTOS 

BARROS 

MUSICO 52 52 52 70 67 293 

3 	455. 	MONTAS 	PI.A5T1COS 	E 

691159.05 DE RAUAA 

ARTES 

VISUAIS 

75 32 91 Ri 86 421 

2 	TTRRSINCO DE IESUS CAPUCHINHO 

PERDIAS 

ARTES 

VISUAIS 

74 11 70 63 53 332 

3 	LOISA VINA MASTINS DO SILVA 

L.AUI 

ARTES 

VISUAIS 

73 73 AR 76 76 306 

FRUPI COSTA DA SILVA ARrAS 

VISUAIS 

73 73 73 70 73 362 

MONE CARDOSO ARAULO 68515 

VISUAIS 

72 93 63 75 63 356 

REAINALOO SOARA ARAÚJO ARRAS 

ViSUAIS 

12 OS 54 72 63 ANO 

ELISA4LGELN FERREIRO DO SAUNA 

DI 

ARTES 

VISUAIS 

65 56 7$ 69 69 351 

1 	ALiA -1 N1 LACAS ALVES ARTES 

CÊNICAS 

II 84 75 IA II AOS 

2 	ROlARA SACIO COELHO ARTES 

CÊNICAS 

$2 76 79 $2 32 400 

3 	SADIA FURIOSA 00 N4SOMRNTO 

SANTOS 

ARTES 

CCF1ICOA 

75 73 75 75 OS 373 

WAGNER OUVES LEITE ARTES 

CENICAS 

73 67 70 73 76 353 

FERNANDA LEITE MUNO ARTES 

CÉNICAS 

69 AR 63 72 72 351 

LANETO OLIVEIRA (00 SILVA ARTES 

CÉNICAS 

70 97 67 70 70 344 

1 	CARLOS 	SANTO 	CAOVALAO 	00 

SILVA 

CILLTURA 

POPULAR 

$1 $1 06 72 72 362 

2 	AA. 	CULTURAL 	E 	ESPORISVA 

RARUIRO 

CULTURA 

POPULAR 

67 $0 75 10 75 315 

A 	MORDA MENDES CARVALHO CULTURA 

POPULAR 

67 67 67 RI 76 544 

6900 ALICE 0* SILVA CONCEIÇAO CULTURA 

POPULAR 

71 60 Ti 71 66 340 

ALESSANDRA 	MOTA 	BARROSA 

70OPIIIV 

CULTURA 

POPULAR 

61 44 5$ NO 61 301 

ROSÍVANLA DA SILVA NELRLSS CULTURA 

POPULAR 

INDEFERIDO 51 56 INDEFERIDO INDEFERIDO 007 

1 	CARLOS 	DANIEL 	BARBUDO 	DA 

SILVA 

LITERATURA Si 61 OS $7 87 023 

2 	ANTONIO 	ISMAOL 	LAPAS 	DE 

5005W 

LITERATURA $2 $4 73 82 82 403 

3 	MARIA 03 CONSOLAÇUO COELHO 

ROCHA 

LITERATURA 64 ES 67 54 $4 370 

jOÃo 	EVMIAFURTA 	RAVIER 	AU 

SILVA 

UTOUTURA 70 11 70 70 10 ARO 

CONFUSO 	069591 	DA 	COSTA 

0310V 

OTEUTURA 5$ NA AO IA 76 303 

CMVU740 ORlO DE OLIVEIRA 1OTPMTVOA 57 60 57 63 09 312 

._JAIMFSIR SOUTHIER LIIPRAIT,INA 53 67 64 25 25 jJj 

EDITAL N0  08/2023 _p".—L- CATE.~ tortal 

.RC 	 •' 	 7 	3 	o 	INDEFERIDO 

tiiir• 33 99 93 1. 93 4' 

_4_ $0 RI: Is 8: O E' 

•VlJI 
43 1.1 67 5$ 415 

0'uE. u.:.:. I33I/'•1 1'7. . 
•r-i-o'l:nl.'inlV..'. _u.xsu.,tIRar..c.s 

PO'0ETTT 	c us.a..oIwir.t . •-..oa.. .:.1 
Mia'i' 	31RT11TIITl,EU' I72:...'iENT.e ' u 1' 0.. 

Ti AAIa, R.I. . . 
e'..  I?,'II3 SI III 57 81 3: 41$ 

Iit 	''"i.';-.1
73 1c7 lu SI IA' Na 

EDITAL N0  09/2023 

PROPOSLI,TE 511,0,. ATdETEAI USOT. PII.TtI RI:R.ng&. 

ItIL 
TOTAL 

73 82 os is 82 400 

63 75 75 72 69 SEU 

7 	7219 	1 	A 	• —. 

10300SF 'FREIRA DO  

IoI.'•.oa 63 63 67 64 63 334 

10 0700'ELIO 	ALMEIDA 	DOR 61 Ai AI AI 64 332 

7350 dOCUmentO podo 57T 72,100040 TO endereçVelRrron:VV 

flRp //www.In 400.br/EUteIIlIAIdlde 117,1,11, PelA CÓdIRA 05302003110700249 

F0)LPÉ5 SANTOS 54 64 67 Ai 64 326 

ML ~NE 043 AOAULO 34 64 53 AI Li 421 

DFUSAA4AR PEREIRA OU SILVA - 70 TV 41 Ri 61 335 

54 JUVENAL TTXEIAA DE SOLVA AO 55 55 63 69 308 

15 LODOSO PEREIRA 0* SILVA SI 52 48 72 Na 251 

16 72460500 	DO 	ASSIS 	03 

FRANCA SILVA 

50 52 55 55 64 078 

17 UNA 	COADUNA 	SILVO 	DE 

MORAIS 

40 43 63 54 63 276 

0$ PLANO 3 63 58 44 33 $1 073 

19VNEALDO SILVA DE SOADO 57 44 40 Ai %25$ 

20 ARRIMO 04 5$00 REIS 45 70 23 46 S$ 23R 

Registra-se que, fica aberto o prazo de reCUrSOS conforme segue: 

 

01/1112023 3/0 1/2023 

CONI3ARNAZAO 14/20/0024 21/10/2024 

   

Balsas . MA, 10 de novembro de 2023 

MARIAGELA PEREIRA BUCAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO NT 355/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR 1733/2023 . Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de Serviços de implantação de vias, na sede do MUTICIpiO de Barra 
do Corda/MA. Concorrência NO 09/2023/MA. Contratado: Cristal Serviço e Construtora 
LTDA, com sede e foro em São Luis, T4 Avenida Daniel de La Touche, s/T, sala 117, 
Condomínio Via Ia Touche Center, Bairro Cohajap, CEP 65072-455, no Estado do 
Maranhão, inscrita no CNPJ sob o T 0  21.1858,927/0001.13, e Inscrição Estadual sob o T9  

124.488.439. Contratante: Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão no Município 
de Barra do Corda MA CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 5.093.175,82 (cinco milhões, 
noventa e três mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). Conforme 
discriminado abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.451.1002.1012.0000- Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51 Projeto Atividade: Pavimentação e Conservação de vias Urbanas/ Rural. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura 
do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de outubro de 2023. AIS: MARIA EDILMA 
FERREIRA MIRANDA secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão de Barra 
do Corda - MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA Secretário Municipal de lnfraestrutura de 
Barra do Corda - MA. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO 9/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO no 1.733/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE VIAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO CORDA/MA, HOMOLOGO o procedimento llcltatdrlo na modalidade CONCORRÊNCIA n° 
09/2023, empresa: empresa Cristal Serviço e Construtora LTDA, inscrito no CNPJ n CNPJ 
sob o n0  21.1858.927/0001-13, coro sede e foro em São Luís, na Avenida Daniel de Ia 
Touche, s/n, sala 117, Condomínio Via La Touche Center, Bairro Cohajap, CEP 65.072-455, 
no Estado do Maranhão. 

Valor Global 8$ 5.083.175,82 (cinco milhões, noventa e três mil, cento e 
setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos, 

Barra do Corda - MA, 30 de outubro de 2023. 
MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA - 
Coordenadora de Receita e Despesas 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO 10/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n0  1.731/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, ZONA RURAL DO 
MUNICIPIO DE BARBA DO CORDA/MA, HOMOLOGO o procedimento licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA n0  10/2023, empresa: CONSTRUTORA M 5 LTDA. Inscrito no 
CNPJ T°  08/.808.191/0001, coro sede e foro em Sucupira do Norte, na Rua João Paraibano, 
n7  98, Bairro Centro 65.860-000, no Estado do Maranhão. 

Valor Global R$ 6.537.435,27 (seis milhões, quinhentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e Vinte e sete centavos). 

Barra do Corda - MA, 6 de novembro de 2023. 
MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA 

Coordenadora de Receita e Despesas 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO 9/2023 

Após análise do processo da CONCORRÊNCIA n0  09/2023. Objeto Contratação 
de empresa para prestação de serviços de implantação de vias, na sede do Município de 
Barra do Corda/MA , conforme especificações e condições constantes, no Instrumento 
convocatório, a Presidente, no uso de soas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo 
em vista o resultado apresentado no processo supracitado, aprova e ADJUDICA o objeto 
acima a empresa CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ 0°  
21.185.927/0001-13, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidas no ato 
convocatório. 

Barra do Corda - MA, 25 de outubro de 2023. 
MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA 
Coordenadora Receita e Despesas 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NO 10/2023 

Após análise do processo da CONCORRÊNCIA n0  10/2023. 

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 

CORDA/MA, conforme especificações E condições constantes, no Instrumento 

convocatório, a Presidente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo 

em vista o resultado apresentado no processo supracitado, aprova e ADJUDICA o objeto 

acima a empresa CONSTRUTORA M 5 LTDA, inscrito no CNPJ n 08.808.191/0001-24, 

segundo critérios de julgamento pré-estabelecidas no ato convocatório. 

Barra do Corda - MA, 31 de outubro de 2023. 

MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA 

Coordenadora Receita e Despesas 

DAIUITeIIU.sAlnAdA dIgItoInemlTe Contorne MP no 0.00V-2 de 20/04/2001, 	CP 
SOE 11,5311,01 3 InI,4e07,urora de 013005 PLSIIVA4 3,3311.13 - ICP-E,ASII. 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
1 

QUARTA - FEIRA, 08- NOVEMBRO - 2023 
'4 

EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
705/2023, CARTA-CONTRATO N° 018/2023 INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 020/2023. CONTRATANTE: Companhia Ma-
ranhense de Gás - GASMAR, CNPJ N° 05.121.359/0001-30. CON-
TRATADA: CONTINENTAL SOLUCAO EM NEGOCIOS INTER-
NACIONAIS LTDA, CNPJ n° 45.014.444/0001-14. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de tradu-
ção em tempo real e suporte na China para atender as necessidades da 
GASMAR VALOR GLOBAL: R$ 14.950,00 (quatorze mil novecen-
tos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS; MODALIDA-
DE: Inexigibilidade de licitação no 020/2023. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei n° 13.303/2016. ASSINATURA: 26/10/2023. Allan Kardec 
Duailibe de Barros Filho, Diretor Presidente. 

EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
699/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2023. CONTRA-
TANTE: Companhia Maranhense de Gás - GASMAR, CNPJ N°05.1 
21.359/0001-30. CONTRATADA: HUB PAGAMENTOS S.A (KABUM 
/MAGALU), CNPJ no 13.884.775/0001-19. OBJETO: Aquisição de 
celulares para as gerências GEGOV e GEOPE. VALOR GLOBAL: 
R$ 10.233,83 (dez mil duzentos e trinta e três reais e oitenta e três 
centavos). Prazo de entrega 14 (quatorze) dias úteis. MODALIDA-
DE: Dispensa de licitação n° 054/2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 13.303/2016. ASSINATURA: 26/10/2023. Alian Kardec Duai-
libe de Barros Filho, Diretor Presidente. 

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
017/2023. ESPECIE: Contrato n° 19.01.17.2023, firmado em 23/10/ 
2023, entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA e a empresa AH C OLIVEIRA; OBJETO: Contratação 
de empresa especializada no serviço de decoração natalina para a Câ-
mara Municipal de Governador Newton Belio - MA; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; PROCESSO AD-
MINISTRATIVO: 019/2023; VIGENCIA DO CONTRATO: Da 
data de sua assinatura até 31/12/2023; COBERTURA ORÇAMEN-
TARIA: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 
01 - CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTEN-
ÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; VALOR: R$ 
16.304,45 (Dezesseis mil trezentos e quatro reais e quarenta e cinco 
centavos); SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Jose Carlos da Silva 
Pacheco - Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton 
Belio - MA e, pela Contratada, Antonio Hugo Carvalho Oliveira. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2023. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 016/2023.DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/ 
2023. CONTRATANTE: A Câmara Municipal de Pinheiro - MA, 
inscrito no CNPJ n° 41.611.799/0001-30 por intermédio, e com sede 
na Av. Paulo Ramos - Pinheiro - MA, representado (a) pelo Presiden-
te da Câmara Sr. José Lucas Pereira Fernandes. CONTRATADA: 
M S REBOUÇAS ME, CNPJ: 26.192.489/0001-34, localizada na 
Rua M Qda 15 N°44 Bairro: Cohatrac 1 São Luis/MA, representada 
pela Sra. MICHELLY SILVA REBOUÇAS, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física - CPF sob o n° 602.763.883-48 e portadora da Carteira 
de Identidade 0289292620050 OBJETO: contratação de empresa 
especializada no licenciamento de uso do conjunto de sistemas 
e aplicativos destinados ao registro eletrônico de presença e vo-
tação (Painel de Votação Eletrônica), bem como para execução 
dos serviços técnicos operacionais de implantação e capacitação 
de uso de todos os aplicativos e equipamentos eletrônicos, para 
uma gestão automatizada dos trabalhos das Sessões Plenárias da 
Câmara Municipal de Pinheiro/MA. VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: O contrato terá prazo de vigência da sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023. VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: CÂMARA MUNI-
CIPAL; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
01.031.0010.2002.0000 - Manut. das atividades do Legislativo Natu-
reza da despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica. SIGNATÁRIOS: José Lucas Pereira Fernandes e a Sra. 
MICHELLY SILVA REBOUÇAS. Pinheiro 22 de agosto de 2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO 

EXTRATO DO CONTRATO N°036/2023. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 032/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 002/2023. PARTES: CÂMA-
RA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO e a empresa M. 
A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA, CNPJ n° 05.535.350/0001-76. 
OBJETO: Contrato tem pôr objeto, por parte da CONTRATADA o 
fornecimento de combustíveis (Gasolina e Diesel S-10), para aten-
der as demandas do Legislativo Municipal de Itinga do Maranhão/ 
MA. DATA DE ASSINATURA: 01/11/2023. Dotações Orçamentá-
rias: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARA-
NHÃO - 01.031.0001.2001.0000—Manutenção das Atividades da 
Câmara Municipal; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. Exercício: 2023. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, subsidiada 
no que couber pela Lei 8.666/93 em sua atual redação, e L. C. 123/2006 
e suas alterações, bem como os Decretos Federais n° 10.024/2019 e n° 
7.892/2013. VALOR CONTRATUAL: R$ 81.025,00 (oitenta e um mil 
e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/12/2023. FORO: 
Comarca de Itinga do Maranhão/MÁ. SIGNATÁRIOS: Fabiano Alves 
Bezerra - Presidente do Legislativo Municipal (Contratante) e Marco 
Antônio Mendes Pimentel - M. A. Auto Posto Avenida Ltda. (Contra-
tada). Itinga do Maranhão/MÁ, 01 de novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MÁ 

EXTRATO DE CONTRATO no 355/ 2023. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 1.733/2023 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de implantação de vias, na sede 
do Município de Barra do Corda/MA. Concorrência N° 09/20231MA. 
Contratado: Cristal Serviço e Construtora LTDA, com sede e foro em 
São Luís, na Avenida Daniel de La Touche, s/n, sala 117, Condomínio 
Via La Touche Center, Bairro Cohajap, CEP 65.072-455, no Estado 
do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o n°21.1858.927/0001-13, e Ins-
crição Estadual sob o n° 124.488.439. Contratante: Municipal de Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do Corda MA 
CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 5.093.175,82 (cinco milhões, 
noventa e três mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e dois cen-
tavos). Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO ORÇAMENTA-
RIA: 15.451.1002.1012.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 Pro-
jeto Atividade: Pavimentação e Conservação de vias Urbanas/ Rural. 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a partir 
da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de 
outubro de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA 
secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão de Bar-
ra do Corda - MÁ. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA Secretário 
Municipal de Infraestrutura de Barra do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS 
SELVAS - MÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001.2023.094,2023 INEXIGIBI-
LIDADE N.° 005/2023 PROCESSO N.° 094/2023 REF: INEXIGI-
BILIDADE N.° 005/2023. PROC. ADM. 094/2023. CONTRATO N° 
001.2023.094.2023. 'PARTES: A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das 
Selvas - MA - MÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n° 01.612.668/0001-52, 
com sede na rua João Fabricante, no 64, Bom Jesus das Selvas - MÁ 
65.395-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Administra-
ção, Planejamento, Infraestrutura e Finanças, neste ato, representa-
da por, Cláudio Joel da Silva Coites RG N° 12219208526 SSP, CPF 


